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Indledning 

 

Ifølge Lov om danskuddannelse til voksne udlændingen m.fl., kapitel 11 samt lovens til-

hørende bekendtgørelser og vejledninger, skal den kommunalbestyrelse, som har drifts-

overenskomsten /kontrakt med en udbyder af sprogundervisning til voksne udlændinge, 

gennemføre tilsyn med udbyders virksomhed. Tilsynet skal sikre, at sprogskoleeleverne 

får en undervisning, som dels modsvarer lovgivningens krav, dels opfylder kontraktens 

indhold. 

 

Hedensted Kommune har forpligtiget sig til at gennemføre tilsyn med Tørring Daghøjsko-

le. Forpligtigelsen har baggrund i kontrakt, som er indgået med Tørring Sprogskole, på 

baggrund af gennemført udbudsrunde. Kontrakten er indgået for perioden 1. august 

2012 til og med 31. juli 2016. 

 

Jævnfør vejledning om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. kapitel 5.1.1 skal 

tilsynet overordnet sikre, at danskuddannelserne gennemføres efter reglerne i danskud-

dannelsesloven. Desuden skal tilsynet omfatte et administrativt, økonomisk og pædago-

gisk tilsyn.  

 

Seneste rapport blev indsendt i 2011. 

 

Tilsynets gennemførelse 

Tilsynet med Tørring Daghøjskole er tilrettelagt fleksibelt, dynamisk og dialogbaseret. 

Der er løbende god dialog mellem Hedensted Kommune og Tørring Daghøjskole om un-

dervisningens kvalitet og den fleksible tilrettelæggelse af undervisningen. Endvidere er 

der et tæt samarbejde om kursisternes progression og et udviklingspræget arbejdsmar-

kedsrelevant indhold for den enkelte.  

 

Tilsynet er gennemført i sammenhæng med, at kommunens medarbejdere og faglige le-

der løbende er til stede på undervisningsstedet. Dermed sikres en kontinuerlig dialog 

med Tørring Daghøjskoles leder og undervisere om relevant og lovgivningssikret indhold 

af undervisningen. Jobcentrets medarbejdere og integrationsmedarbejderen har dertil en 

tæt dialog med kursister om det samlede forløb fra visitation til undervisning, aflæggelse 

af prøver og afslutning af forløb. Dermed sikres en kontinuerlig opfølgning på kvaliteten, 

relevansen og fleksibiliteten i tilbuddet, hvorved deltagerne sikres bedst mulig udbytte.  

Kursisters konkrete progression, resultater og tilfredshed har således været et væsentligt 

element i tilsynet. 

 

Nedenfor gennemgås det administrative, økonomiske og pædagogiske tilsyn i henhold til 

bekendtgørelsen og lovgivningen på området. Der er i tilsynet også skelet til KL’s anbefa-

linger.  
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Det administrative tilsyn 

 

Det administrative tilsyn skal overordnet sikre, at udbyder opfylder Integrationsministeri-

ets krav til indberetning jf. uddannelsesbekendtgørelsen § 13, stk. 2 samt lovpligtige 

krav til data til de henvisende kommunale myndigheder, effektive arbejdsgange mv.. 

 

Uddannelsestilbuddet – i forhold til gældende regler  

- Bredde, omfang og fleksibilitet 

- Visitation, metoder og tilrettelæggelse 

- Test og prøver 

- Udveksling af relevante data og indberetninger 

- Effektive arbejdsgange 

Generelt følger undervisningen de bestemmelser og krav, som lovgivningen med tilhø-

rende bekendtgørelser opstiller. Det er blandt andet: 

- Der udbydes danskuddannelse 1-3. 

- Der tilbydes uddannelse med arbejdsmæssigt eller uddannelsesmæssigt individu-

elt fokus. 

- Kurserne tilrettelægges fleksibelt efter udlændingenes sproglige niveau, ar-

bejdsmæssige forhold og/eller deltagelse i andre erhvervsrettede aktiviteter, 

herunder virksomhedspraktikker o.lign.. 

- Der tilbydes undervisning på små hold og der gives individuel vejledning ifht. er-

hverv og uddannelse i samarbejde med Jobcentret. 

- Visitering og administrative procedurer foregår med stor tilfredshed, jf. blandt 

andet bilag 1. 

- Test og prøver gennemføres jf. gældende bestemmelser. 

- Kommunen modtager løbende de relevante data vedrørende kursisters visitation, 

indplacering, fravær, modulindplacering, modultestresultater, sproglig progressi-

on (statusrapporter) mv. 

- Der afholdes relevante møder mellem Tørring Daghøjskole og kommunen i for-

hold til den enkelte kursists gennemførelse. 

 

 

 

Det økonomiske tilsyn 

I det økonomiske tilsyn skal sikres, at der sker en hensigtsmæssig udnyttelse af offentli-

ge ressourcer, at ressourcer anvendes effektivt.  

 

Kommunen har i mange år haft en repræsentant i skolens bestyrelse. På bestyrelsesmø-

derne fremlægges bl.a. budgetforslag og regnskab til endelig godkendelse. Det god-

kendte regnskab sendes hvert år til kommunen. Skolen har de sidste 10 år, bortset fra 

2002 efter daghøjskolelovens afskaffelse, haft sorte tal på bundlinjen. 

Senest er der gennemført udbud i 2011/2012 – og fleksibel købsaftale er indgået for pe-

rioden 1. august 2012 til og med 31. juli 2016. Generelt overvåges den pris-

kvalitetsmæssige sammenhæng fortløbende i forhold til andre tilbud i markedet. 
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Det pædagogiske tilsyn 

 

Organisation og administration 

–Ledelsesstruktur, teamorganisering m.v. 

–Administrativ organisation og arbejdsgange. 

–Lærerkvalifikationer og kompetenceudvikling af medarbejdere. 

- Værdier og holdninger – åbenhed og gennemsigtighed. 

 

Lærerne: 

Den aktuelle faste lærerstab består af 10 undervisere. Undervisernes baggrund er listet i 

bilag 2. Hertil har der i perioder været ansat tidsbegrænsede lærere for at dække nye 

tiltag og eventuel sygdom. Lærerstaben dækker, ud over sprogskolens tilbud, også un-

dervisning efter FVU – loven. Alle tilknyttede lærere har en grunduddannelse som folke-

skolelærere eller gymnasielærere. Herudover har alle på nær en enten en tillægsuddan-

nelse som indvandrerlærer, eller er påbegyndt en sådan. Det vurderes således, at lærer-

staben på skolen har relevante forudsætninger for gennemførelse af undervisning af høj 

kvalitet. 

 

Kvalitet i undervisningen: 

Efteruddannelse og kurser har høj prioritet. I den udstrækning skolen har ressourcerne 

til det, benytter de sig af ministeriets og andre kursusudbydere tilbud.  

Undervisningsholdene er små med 6 – 10 elever per hold – og geografisk forlagte. Hvert 

hold har normalt to lærere, som kan tilrettelægge undervisning og tilknytningsaktiviteter 

sammen. 

 

Skolens personale evaluerer og diskuterer på et månedligt fællesmøde aktuelle 

hold/elever, kurser og andre pædagogiske aktiviteter. 

 

Elever, der følger danskuddannelsen for voksne udlændinge skal bestå de af ministeriet 

fastlagte modultest. Skolens økonomi er afhængig af beståelsesgraden, hvilket i væ-

sentlig grad sikre kvaliteten. Kursisterne består modultestene med meget forskellig fre-

kvens afhængig af baggrund og undervisningstimer. De kan være fra 2 måneder til 1 år 

om at bestå. I gennemsnit består kursisterne ca. 2 test per år. Skolen har hvert år ele-

ver, der går til den afsluttende eksamen.  

 

Værdier og holdninger – dialog med kursisterne: 

Generelt opleves det, at Tørring Daghøjskole har en åben, ærlig og ligeværdig dialog 

med såvel elever og lærere som samarbejdspartnere. Tørring Daghøjskole bidrager i 

stort omfang til at bringe den enkelte udlænding videre i forhold til såvel sprog og lokal 

integration som arbejdsliv. 

 

Fysiske rammer, beliggenhed, tilgængelighed, undervisningsmaterialer, sikkerhed mv. 
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Sprogskolen bruger de lokaler, Hedensted Kommune stiller til rådighed jf. kontraktbetin-

gelserne. Lokalerne er geografisk set spredt, for at øge tilgængeligheden for sprogsko-

lens elever. 

 

I Tørring by ligger lokalerne på Bredgade 22. Der rådes over 7 lokaler, indrettet med in-

teraktive tavler og adgang til internet. Mindre end 100 m fra skolen er der adgang til of-

fentlig transport.  

 

I Hedensted ligger lokalerne på Vejlevej 23 B. Her er 3 lokaler med interaktive tavler og 

internet stillet til rådighed.  Mindre end 100 m fra skolen er der adgang til offentlig 

transport.  

 

I Juelsminde ligger lokalerne Tofteskovvej 4. Her er 5 lokaler med interaktive tavler og 

internet stillet til rådighed. Mindre end 100 m fra skolen er der adgang til offentlig 

transport.  

 

Generelt er der ved besøgene konstateret en god standard for lokalerne samt relevante 

faciliteter/materialer i og udenfor undervisningen. Ligeledes er der fokus på sikkerheds-

adfærd på stedet. Endelig er der relevante transportmæssige forhold til rådighed for 

kursisterne, jf. ovenstående beskrivelse.  

 

Kursistforhold, herunder fremmøde, kontakt, gennemførelser og progression. Håndtering 

af klager. 

Fremmøde: 

Kommunen får, som beskrevet i oversigten i bilag 1, hver måned en fremmødeoversigt. 

Hvis der er for stort fravær tages kontakt til Jobcentrets medarbejder. Baggrunden for 

fraværet drøftes og der laves løsninger i fællesskab.   

 

Tørring Daghøjskole laver ikke statistik over det samlede fremmøde, fordi det ikke giver 

mening. Dertil er deltagernes baggrund og fraværsmotiv for uens. Har skolen i en perio-

de mange ”svage” flygtninge, der har store tilpasningsproblemer bliver fraværet ofte 

langt højere, end hvis skolen har mange velfungerende selvforsørgere. Skolen laver af 

og til fraværsstatistik på enkelte deltagere, hvis eks. kommunen eller ministeriet skal 

bruge de data til en viderebehandling.  

 

Utilfredshed forekommer.  Det kan være surhed over en lærer, en forkert indplacering, 

andre kursister m.m. Det opleves, at skolen opfordrer deltagerne til åbenhed i forhold til 

det de oplever på skolen. Det opleves, at Tørring Daghøjskole har en personalekultur, 

som ikke peger fingre af lærere eller andre, som er part i en ”sag”. Når utilfredsheden er 

udtrykt oplever kommunen at skolen tager fat på at løse problemet. Den samme åben-

hed gælder i samarbejdet med jobcentrets medarbejdere.  

 

Gennemførelsesmæssigt (test) ligger Tørring Daghøjskole over gennemsnittet for landet 

– jf. bilag 3. Dog ligger beskæftigelsesandelen på linje med landet, hvor Hedensted el-

lers har en større beskæftigelsesfrekvens end gennemsnittet for landet. Denne del hid-

rører dog primært Jobcentrets og kommunens integrationsindsats, og der vil i det kom-

mende år blive iværksat indsatser, som kan hæve beskæftigelsesfrekvensen for integra-

tionsborgere. 
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Sammenfatning 

 

Tørring Daghøjskoles sprogskole fremstår som en veldreven skole. Det må konkluderes, 

at skolen leverer tilbud med en tilfredsstillende grad af kvalitet, fleksibilitet og fokus på 

udviklingsorienteret dialog. Det er et tæt og kursist orienteret samarbejde mellem sprog-

skole, kursist og kommune, blandt andet ved fravær og tilpasninger i forløb, som kombi-

nerer sprogundervisning med virksomhedspraktik og/eller andre forhold hos kursisten. 

 

Generelt ses også en god rutine og åbenhed fra skolens side i forhold til at involvere 

kommunen i relevante forhold, eksempelvist omkring undervisning, progression og af-

læggelse af test samt prøver. Lærerne på skolen har ligeledes de relevante uddannelser 

og efteruddannelser, for at kunne gennemføre den kvalitetsprægede undervisning. 

 

Endelig konstateres en relativ stor grad af tilfredshed blandt kursisterne, ligesom der 

skabes progression blandt deltagerne i forhold til sproglæring og integration i samfundet. 

Kommunens medarbejdere har fundet indholdet af uddannelserne, lærerkvalifikationerne, 

stedets forhold og undervisningsmaterialer værende i overensstemmelse med lovgivnin-

gens krav og et relevante for målgruppen. Målgruppen ser sig hjulpet i forhold til det 

sproglige. 

 

Rent administrativt lever Tørring Daghøjskole op til relevant data disciplin i indberetning 

af og udveksling af data. Der er stor åbenhed og hurtig tilpasningsevne ved tilkendegiven 

behov for ændring eller dialogmøder.  
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Bilag 1  Tørring daghøjskoles virksomhedsplan - oversigt 
 

Emne Hvilken form Tidsfrister 

Information om visitering, 

start og indplacering  

 

Information om den en-

keltes fravær og fraværs-

grund 

 

Information om kursisters 

fravær i timer og procent 

 

Information om aktuel 

modulindplacering og evt. 

bestået modultest 

 

Betalingsstyring: Kvar-

talsafregning efter modul-

test 

 

Uddybning af sprogpro-

gression 

 

 

Akutsamtaler/møder om 

job, praktik, fravær osv. 

 

Slutsamtale om tiden ef-

ter skolen 

 

 

Påføres henvisningsske-

maet fra kommunen og 

returneres 

 

Kopi af personlig protokol  

(uddeles også til kursist) 

 

Fraværsliste 

 

 

Oversigtsliste  

 

 

 

Faktura + skema med 

modultestresultater 

 

 

Statusrapport evt. fulgt 

op af trekantsmøde 

 

Telefon, mails, møde 

m.m. 

 

 

Trekantsmøde ml. skole, 

sagsbehandler og kursist 

Normalt indenfor 14 dage 

fra henvisningen 

 

 

Sendes hver måned 

 

 

 

Sendes hver måned 

 

Sendes hvert kvartal 

 

 

 

Sendes en gang i hvert 

kvartal 

 

 

Sendes mellem to modul-

test 

 

Aftales efter behov 

 

 

Aftales senest en måned 

før eksamen 
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Bilag 2  Liste over undervisere 
 

Navn  Uddannelse 

Lise Lotte Hansen FVU – og indvandrerlærer  

   

Yvonne Hansted Cand.mag. i dansk og påbegyndt master i ”Underviser i dansk 

for voksne udlændinge” 

 

Judy Uldbæk Cand.mag. i dansk og påbegyndt master i ”Underviser i dansk 

for voksne udlændinge” 

 

Birgitte Christensen Foleskolelærer med linjefaget Dansk som andetsprog” 

 

Marianna Sønderskov Foleskolelærer med linjefaget Dansk som andetsprog” og påbe-

gyndt master i ”Underviser i dansk for voksne udlændinge” 

    

Mette Risbjerg Indvandrerlærer 

 

Maria Kusk  Foleskolelærer med linjefaget Dansk som andetsprog” 

 

Hanne Hansted Foleskolelærer med linjefaget Dansk   

 

Viggo Wärens FVU – og indvandrerlærer   

 

Kristina Brunberg Foleskolelærer med linjefaget Dansk og påbegyndt master i 

”Underviser i dansk for voksne udlændinge” 
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Bilag 3 Antal sprogskoleelever og resultater 

 

Jf. Integrationsbarometret placerer Hedensted sig på følgende vis: 

 

Måling: 

Andelen af kursister omfattet af integrationsprogrammet, der består en prøve i dansk in-

den 3 år fra påbegyndelse af danskuddannelse 

 

År  Hele landet▲ Hedensted  

2013 57 pct. 62 pct. 

 

Måling: 

Beskæftigelsesfrekvensen for 25-64-årige indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig 

oprindelse 

 

År  
Hele landet - Indvandrere 

og efterkommere  

Hele landet - 

Dansk oprindelse  

Hedensted - Indvandrere 

og efterkommere  

Hedensted - 

Dansk oprindelse  

2013 50 pct. 77 pct. 50 pct. 82 pct. 

 

Kilde: 

http://integrationsbarometer.dk/ 

 

 

 

Aktuelle kursister på Tørring daghøjskole – sprogcenter: 

Med hensyn til kursister på de forskellige danskuddannelser, ser det aktuelt sådan ud: 

DU1 : 58  

DU2 : 70 

DU3: 7 

Introdansk: 19 

 

 

I Ankestyrelsens statistikker kan skolerne sammenlignes. Det væsentlige her er, at Tør-

ring Daghøjskole har en relativt højere andel af Integrationsborgere end hovedparten af 

de øvrige skoler. Disse elever har ofte en større udfordring omkring sprogtilegnelse end 

eksempelvist udenlandsk arbejdskraft fra Østeuropa og andre mere velstående/vestligt 

orienterede lande.  

http://integrationsbarometer.dk/

